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Mindannyian
másképp képzeljük el

Talán m últkori cikkünk 
h a tása  is' m egm utatkozik ab 
ban, hogy a  vezetőségválasztó 
KlSZ-gyüléseken szám talan 
hallgató m ondta el további 
vélem ényét egyetem ünk
KISZ-él étéről. A teljesség é r
dekében fo ly ta tjuk  a véle
m ények ism erte tésé t

Elsőnek Kalász Mária első
éves agrárszakos hallgatóval 
beszélgettem.

— Legfőbb ideje, hogy az 
ag rárszak  KISZ-szervezete el
v á lt a kereskedelm i szakosok
tól. K orábban, h a  ró lunk  volt 
szó, nagyon gyakran hangzott 
el ez a  m ondat: „van még egy 
ag rárszak  is”. A 2-es csoport
ban — ahol vagyok —, jó kö
zösségi szellem  alaku lt ki, s 
szerintem  a jó szervezeti élet
nek alapfeltétele az, hogy az 
egyes KISZ-csoportok önma
gukban is jó ko llek tívát a l
kossanak.

„Én csak szürke tag va
gyok” — szabadkozik Fehér
vári István  III. éves1, agrár- 

-szakos hallgató, m ikor beszél
getés közben a K ISZ-re tere
lődik a  szó. — Úgy érzem, 
hogy nekem  sem m it sem 
nyú jto tt a szervezet. Lehet, 
hogy ez az én hibám  is, m ert 
nem  nagyon kapcsolódtam  be 
a mozgalmi életbe.
, 1 —M iért nem?

— Egyetem ünkön a KISZ- 
élet kizárólag a gyűlésekre 
szorítkozik. Ez a  havonta meg
ta rto tt összejövetel a tagokat 
egyáltalán nem  tud ja fellel
kesíteni. Az em berek nem  ér
deklődnek, s hogy ezzel a k i
fejezéssel éljek, „nyűgnek” 
veszik az ilyesfajta KISZ-

megmozdulásokat. (Talán jo
gosan.) Teljesen érdektelenül 
szavazunk, gyakran m agunk 
sem tudjuk, hogy mire.

Vagy i t t  van például az 
ISZiM. Sokan alig tud ják  m ár 
most, hogy m it vállaltak  egy 
fél éve. A 20 óra fizikai m un
ka teljesítésével még nem  
lenne baj, de a tö b b i. . .  A po
litikai, tanulm ányi vállalások 
m ögött nem  érezzük a ta r ta l
mat. Egyáltalán nem  a  jel
vényre van szükség. Az ISZM 
célja az lenne, hogy ta rta lom 
m al töltse meg szervezeti éle
tünket — de ezt azt hiszem 
m indannyian m ásképp képzel
jük  el.

— Te például hogyan kép
zeled?

— Több közös megmozdu
lásra van szükség, színház-, 
mozi-, tárlatlá togatásra, szel
lemi vetélkedőkre, s még, vég 
nélkül sorolhatnám'.

E feladatok megoldása a 
K lSZ-csoportokra vár. A de
centralizáció talán  könnyebb
séget je len t egy-egy alapszer
vezetben. A megvalósítás 
azonban csak az egyes cso
portokban történhet.

— Egy-egy KISZ-csoportban 
vagy akár alapszervezetben 
egy-két em ber dolgozik. Sze
rin tem  az egyik legjelentősebb 
h iba az ak tiv itás hiánya — 
kezdi Csorba András III. éves 
külkereskedelm i szakos hall
gató.

— A KISZ-gyűlésefkre ha 
e ljárnak  is, form ális. Csak 
azért, m ert van, és m ert il
lik. Ötlet, javasla t h a  születik 
is, kizárólag egym ás között vi
ta tjá k  m eg ,' nyilvánosan nem

Orosz nyelvű klubest

(Ifj. Schiller A lfréd  felvétele.)

A z  elm últ héten jól sikerült műsoros klubdélutánt ren
deztek egyetem ünk elsőéves külkereskedelm i szakos hallgatói. 
A  délutánra szov je t fiatalokból álló turistacsoportot h ívtak  
meg.

A  m űsort Nagy Vilm osné és Bereczky Gáborné tanárnők 
csoportja adta. Először néhány szovjet lapot ism ertettek, pél
dául Fehér Tibor az Ogonyokot, M atuska Ilonka a M ezsduna- 
rodnaja Zsizny-t. M ajd a mai szovjet irodalom legjelentősebb  
alakjairól hallottunk. Ehrenburg és Jevtusenko életét, illetve  
egy-egy m ű vé t tolm ácsolták orosz nyelven. K ülönösen tetszett 
M ádi Csaba levtusenko-ism ertetése.

A m űsort Tóth Iván  tavaly végzett hallgatónk csellószáma 
és Ébert Éva III. éves hallgatónk énekszáma tette színesebbé.

A  m űsor után, ha vontatottan  is, m egindult a beszélgetés 
a szov je t fiatalokkal. Beszélgettünk az időjárásról, politikáról, 
táncról; egyszóval mindenről. K ezdetben  ugyan sokat akadoz
tunk, de a végére egész jó l „belejöttünk”. Nagy csoport ala
ku lt k i egy-egy szovjet 'kislány körül, s am ikor a tw istre k e 

rü lt sor, ott sem vo lt baj . . .
Nagyon jól éreztük  m agunkat, jó  lenne, ha m inél gyak

rabban kerülne sor ilyen idegen nye lvű  klubestek rendezé
sére.

Brüll Mária

közük. A m ikor egy javaslat 
m egvalósítására kerül sor, az 
akkor is olyan „fogjuk és vi
gyétek” alapon történik.

A taggyűléseken — s ez n a
gyon szomorú — a legnagyobb 
gond. hogy m eddig ta rt, m i
kor van vége?

—  Hogyan lehetne ezen vál
toztatni ?

— Úgy gondolom, az ak ti
vistáknak egyenként kellene 
beszélni a  különösen passzív 
tagokkal. Egy-egy program  
megszervezésénél a  tagság vé
lem ényét, javaslatá t, k ívánsá
gát előzőleg kellene m egkér
dezni.

Egy-egy ism ere tte rjesz tő : 
„előadás” gyors, monoton fel
olvasásból áll, s a tém a, 
am ely egyébként közérdeklő
dés tárgyát képezné, a  form a 
m ia tt elveszti varázsát, s így 
senki sem figyel oda.

S hogy m ennyire szükség 
van a  KISZ-által szervezett' 
ism eretterjesztő előadásokra, 
Csorba A ndrás a különböző i 
képzőművészeti előadásokat 
em líte tte : a  Picasso, a Csont- 
váry-előadásokat. Ezeket
rendszeresíteni kellene m in
den hét egy bizonyos napjára. 
Zenem űveket népszerűsítő 
előadást is gyakrabban kelle
ne tartan i.

Brüll M ária

Szegeden...
j szerepelt március 4-én, hét-* 

főn, egyetem ünk népi tánc-') 
és zenekara, a szegedi ÉDOSZ* 
meghívására. A  Szegedi N em -’) 
zeti Színház kamaraszínhá- •: 
zában tarto tt előadás, ame 
lyen a szakszervezet tánca-) 

J saival közös m űsort adtak,* 
j sikeres volt. I tt tartotta  az') 
j együttes „Cigánytánc” című •! 

új szám ának ősbem utatóját is.‘) 
A tánc zenéjé t A lbert 1st-) 
ván, koreográfiáját Náfrádi* 
László szerezte.

Táncosaink és zenésze ink ') 
e fe llépésükkel viszonozták  ű*i 
szegediek műsorát, am elyet az’} 
ősszel, az egyetem  aulájában•; 
adtak. *j

(Mészáros Ilona felv.)

FALVAKRÓL, EMBEREKRŐL
F ebruár m ásodik felé

ben egyetem ünk 16 hall
gatója falukutató  és nép
m űvelési m unkán vett 
részt, m ás egyetemek hall
gatóival közösen. M ind
nyájan  m ás és más helyen 
voltak, s a  következőkben 
néhányan tapasz talata ik 
ról és élm ényeikről m on
danak el néhány szót.

Rednágel Jenő, IV. éves 
ag rá r szakos hallgató, a Fe
jé r  megyei Balatonb ozsokon  
tö ltö tt tíz napot. M int el
mondotta, szám ára a leg
nagyobb m eglepetést az em
berek  nagy

művelődési igénye
okozta. A 900 lakosú kisköz
ségiben hallatlanu l sokat ol-

E P I T O T  A B OR :

csak júliusban
T Á B O R H E L Y Ü N K :

Tárnok és Hatvan
Az előző évekhez hason

lóan, ez év nyarán is megr 
a laku lnak  az önkéntes nyári 
építőtáborok. Azon hallga
tóink, ak ik  július folyam án 
Tárnokba, illetve H atvanba 
utaznak el, kéthe ti m unkára, a 
Közgazdaságtudom ányi Egye
tem  h írnevéért is hely t kell 
á lljanak, hiszen az elm últ 
években az építőtáborokban 
dolgozó hallgató ink m unká
jukkal sók elism erést szerez
tek.

Az 1958 ó ta  m egindult if jú 
sági építési mozgalom ban m in
den évben részt vettek  az 
egyetem, hallgatói, s 1958-ban 
83-an, 1959-ben m ajdnem  két
szer annyian  (160-an), a kö
vetkező években: m ind töb
ben és többen, 1962-ben 357- 
en dolgoztak a Hanságban, a 
DCM építkezéseinél, Száz
halom battán  és az ország 
különböző helyein.

1960-ban egyik brigádunk 
országos első helyezést é rt el, 
1962-ben különösen a lányok 
dolgoztak jó l: a  két első 
helyre kerültek. Ezenkívül 
több második, harm ad ik  díj, 
zászlók és oklevelek bizonyít
ják, hogy a Közgazdaságtu
dományi Egyetem hallgatói 
becsülettel, sőt kiválóan ve t
ték ki részüket a  KISZ tá r 
sadalm i munkából.

Sók helyen hallo ttam  m ár 
olyan vádat: „ezek nem  ön
kéntes építőtáborok, kötele
ző a  részvétel ’bennük.” Ez 
term észetesen nem  igaz.

A m ai fiatalság  igen sokat 
ha llja  — és legyünk őszin
ték, u n ja  is — az t a  m on
dást, „tudnátok, m ilyen n e
héz volt hágien”, vagy „bez
zeg nek tek  könnyű”, „mivel 
viszonozzátok ti az állam

rátok  fordító it iköltségeit?” 
(Bár e m ondatok igaz és 
jogos vo ltá t nem  vonjuk 
kétségbe). íme, i t t  az a  pont, 
ahol m inden ön tudatos fia
talnál' az erkölcsi kényszer 
működésibe lép, i t t  a  lehe
tőség. tegyünk is valam it, ha 
ez igen kicsiny is, az előbbi 
költségek kiegyensúlyozására, 
de mégis ‘bizonyíték: akarunk  
mi is valam i hasznosat pro
dukálni, sőt, produkálunk  is, 
mi is helyeseljük az t az  utat, 
amelyen' országunk halad.

Ez volt a, dolog egyik o lda
la, A m ásik oldal viszont az, 
hogy valójában nem csak a 
komoly, m egfeszített fizikai 
m unkával barátkozunk meg. 
Egy-egy jól sikerü lt sport- 
vágy ku ltu rá lis  megmozdulás, 
egy-egy érdekes politikai elő
adás, tábortűz vagy egy jó l 
sikerü lt tréfa, azaz kétheti 
együttlét, igazi kollektív tábori 
élet, sok-sok kedves em léket, 
'barátságot szül.

Ez év ny arán  az egyetemi 
KISZ vb igyekszik m inél 
jobban  megszervezni az idei 
építőtáborokat. Ezt a  célt 
szolgálja, hogy augusztusra 
nem  lesz szervezés (hogy az 
építő tábor ne ütközzön a 
hallgatók m egérdem elt nyári 
pihenésével). Júliusiban köt 
tu rnust indítunk, az egyiket 
jú lius első, a  m ásikat július 
m ásodik felében.

A lányok H atvanba m en
nek, az  o ttani állam i gaz
daságba, zöldség- és gyü- 
mölcsszedésre, a  fiúk  T ár
nokra, a  budapest—balaton i 
m űút építésére.

Az építőtáborökba m árcius 
20-ig lehe t jelentkezni. A 
jelentkezéseket a KISZ-cso- 
portvezetőknél kell leadni.

Medgyessy Péter

vasnak, igaz, főleg csak m a
gyar klasszikusokat, ugyanak
k o r azonban igen nagy az 
érdeklődés a  verskötetek iránit. 
Á ltalában egy-egy kölcsönzé
si napon 40—45 em ber tá 
vozik a  könyvtárból, átlag  
3—4 kötettel. Igen sok csa
ládnál ta lá ltak  k issbb-na- 
gyobb könyvtárat is. Öröm
mel tapasz ta lta  azt is, hogy 
a  lakások berendezése m ajd  
m indenütt m odern. Sok a  kép, 
igaz, sok közötte a  gáccs is. 
Az átlagkereset elég magias 
a faluiban: A lakosság felé 
a közeli állam i .gazdaság ha
talm as kertészetében dolgo
zik, egyharm ada pedig ipari 
m unkás, V árpalota és Fűzfő 
üzemeiben. Term észetes, egy
ikét negatív  jelenséggel is 
ta lálkozott. P éldául a  helyi 
KISZ-szervezet nem  m űködik 
elég jól, és a  falu  fia
ta lságát nem  a KISZ, ha
nem  az úti. tűzoltószerve
zet fogja össze, egy nagyon 
agilis, jól szervező vezető 
segítségével. De (kilátás van 
arra , hogy a  K lSZ-szerve- 
zet is megszilárdul, és a  
szépen fejlődő faluban a  fia
talok is jobban m egtalál
ják  a helyüket.

Egy m ásik IV. éves ag rá r  
szakos hallgató, Bokor Ádám, 
m ár nem  ilyen pozitívan nyi
latkozott a látottakról. Szin
tén Fejér megyében volt, a  
600 lakosú Sárkesziben. A  
falu  alacsony ku ltu rá lis szín
vonala m egdöbbentette. A 
faluban  n incs értelm iség, csu
pán három  tanító , de ebiből is 
kettő  nem  a faluban lakik, s 
a helybeli tan ító  m ár öreg, 
beteg. Az em berek érte lm e
sebb, érdeklődőbb része nem  
is m arad  a  faluiban, az ipa r
ba megy dolgozni. A tsz-iben 
csak öregek vannak, s ezek 
egyharm ada nyugdíjas. A fa
luban. alig van fiatal, aki 
csak teheti, elmegy. Még m in
dig divatos az „egyke”. Sók 
az üres, e lhagyott ház. Üj 
szinte nincs is. A faluban 
sem orvos, sem  szülésznő, 
sem  ápolónő nincs.

Elhaló falu

K ul tú rháza elhanyagolt, k i
használatlan. Az 1500 köte
te s  könyv tár hasonlóiképp, de 
a  K LS Z -szervezet te ljesen  
életképtelen. Mindössze 8— 
10 tag ja  van. A tsz is 
gyenge. Nincs se szakem ber, 
se  gép. Esetleg csak a  tsz 
megfelelő gépesítése segítene 
valam it a falu  jelenleg szo
morú helyzetén.

Páncél Róbert IV. éves 
általános szakos hallgató Bor- 
sodnádasdon  volt, A közel 
5000 lélekszám ú község le- 
m ezárugyáráról országszerte 
ism e rt A helybeliek többsége 
gyárban dolgozik, de a  2500 
em bert foglalkoztató üzem  
m ég negyven környező fa lu ra  
is 'kiterjeszti szívó hatását. Az 
em berek rendezett anyagi

körülm ények között é lnek  (a 
tsz is  30 forin to t fizet m un
kaegységenként). A nnál in
k ább  m eglepő volt számai
ra, hogy az anyagi jó lét i t t  
nem  párosul a ku ltu rá lis  igé
nyek növekedésével, s ez ta 
lán  a legnagyobb problé
ma, m ellyel a helyi szer
veknek a jövőben szembe 
kell nézni. A ku ltú rház nincs 
megfelelően kihasználva, az 
ism eretterjesztő előadások 
színvonala 'alacsony, és így 
nem  is;. lehet csodálkozni 
azon, hogy csekély irántuk 
az érdeklődés. U gyanakkor 
azonban a községben n a 
gyon sok a  talevíziókészülék. 
Borsodnádasdon két KISZ- 
szervezet is működik. Egyik 
a  faluban, m ásik a gyárban, 
ahol a  függetlenített KISZ- 
titk á r  jó l irány ítja  a szerve
zet életét. A falusi KISZ- 
szervezet

nagyon gyenge
de ennek oka Lehet az is, 
hogy a p á r t  szinte egyáltalán 
nem  tám ogatja. Páncél Ró
bert vélem énye szerin t a 
legokosabb megoldási a két 
KISZ-szervezet összevonása 
lenne, m ert az egyrészt fel
lendítené az egész • KISZ- 
életet, m ásrészt nagyobb h a
tóerejénél fogva, elősegíte
né a  község ku ltu rá lis szín
vonalának em elkedését is.

A Miskolc m elletti Boldva  
lakói, m in t Bocsor László, 
IV. évfolyam  számviteles 
hallgató elm ondotta, nagyon 
kedves .emberek, de a tsz- 
rő l nem  szívesen' beszél
getnek. Nagyon rosszul á ll 
a csoport, csak 16,70-et fi
zetnek m unkaegységenként. 
Bár a  boldvaiak elég sok 
m indenen estek  á t  az ötve
nes évek első felében, (a 
falu  gazdáinak nagy része 
ku lák llstára került), mégis

nem a tsz ellen
van m ost kifogásuk, hanem 
csupán a  vezetőség ellen. 
Ugyanis évek ó ta nem  tud 
m egszilárdúlni a csoport, 
m ert szinte félévenként vál
tozik az elnök, és az egész 
vezetőség. Jelenleg  m aga a 
tanácselnök a tsz elnöke is, 
s  a tagok bíznak abban, hogy 
a jövőben, változás áll be 
a  csoport életében. Egy m ásik 
nagy problém a az, hogy a 
közel 4000 fős községiben 
n incs művelődési ház, s en
nél fogva eléggé pang a 
ku ltu rá lis  élet. Megfelelő 
KISZ-élet sem  alaku lha t ki, 
éppen helyiség hiánya m iatt. 
Á ltalában úgy lá tja , , hogy a 
tsz megerősödése nagym érték
ben m egyáltoztatná a  falu 
egész életét. S e rre  van is 
remény, m ert az em berekben 
m egvan a  jó  szándék és az 
ak a ra t ennek elérésére.

Sz. E.
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A szereplők Rozsgyesztvenszkij Rekviem -jét próbálják Vadász 
Gyula rendező irányításával

Az elm últ esztendőben 
egyetem ünk színjátszói, a Sop
ronban rendezett ku ltu rá lis 
seregszemlén, csoportosan és 
egyénileg, egyarán t kitűnő 
eredm ényeket érték el. Ebben 
az évben m iért nem  hallot
tunk még róluk? K érdésünk
kel először Vadász Gyula ren
dezőt kerestük fel.

— A kérdés jogos, az ok Vi
szont ra jtu n k  kívül álló. Az 
elm últ félévben Hollós-Korvin 
Lajos „Kam éleon” című há- 
romfelvonásos v íg já tékát pró- 
báitük, am ikor alig néhány 
héttel a bem utató előtt az 
egyik főszereplő vidékre köl
tözött. A beugrás kockázatát 
és a bem utató »későbbre tűzé
sét nem  lehete tt vállalni.

Ezzel m ajdnem  féléves 
m unkánk veszett kárba. Az 
első félévben mindössze egy 
előadóestet tud tunk  tartan i 
„Forradalm i versek” címmel. 
A hátralevő időt igyekszünk a 
lehető legjobban kihasználni. 
A tavaszi évadra két irodalm i 
estet és egy esztrádkabaré 
m űsort tervezünk. Az első iro
dalm i estre előreláthatóan 
m árcius közepén kerül sor. 
M űsorát a mai orosz líra  
anyagából állíto ttuk  össze. A 
második est program ja a m a
gyar és világirodalom  leg
szebb ba lladá it tartalm azza. 
A kabaréest, azt hiszem, nagy 
érdeklődésre ta rth a t számot, 
eddigi megbeszéléseink sze
rin t ebben a m űsorban a hu
m or klasszikusait, K arinthyt, 
Leacookot, H eltait, Nagy 
Endrét szólaltatjuk  meg.

— A technikai k ívánalm ak
nak m egíelelnek-e a jelenlegi 
körülm ények?

— Sajnos, csak a M akaren
ko utcai diákotthon színház- 
term e áll rendel kezésünkre, 
am elynek felszerelése m ajd 
nem a nullával egyenlő. Sze
retnénk, ha sikerülne a terem  
kellékeit, technikai apparátu 
sát legalább a m inim álisra ki
egészíteni. Ezen a vonalon 
leginkább a kultúrosztály  se
gítségét várjuk.

— Az ifjú  színészgárda 
megfelel-e a rendezői elkép
zeléseknek, és a közönség f é 
nyeinek?

— Tehetség és összetétel 
szem pontjából feltétlenül. Azt 
hiszem nyugodtan rá juk  le
het bízni az elkövetkező évek 
növekvő feladata it is. Á ltalá
ban, inkább a fegyelmezetlen 
próbalátogatással és a gyenge 
szövegtudással van baj. Ezen 
term észetesen m aguknak a 
szereplőknek kell változtat
niuk.

A m egoldásra váró kérdések 
felől É liás Istvántól, pz egye
temi kultúrosztály vezetőjé
től érdeklődtünk.

— Tény és való, hogy a Ma
karenko utcai diákotthon kul
tú rterm ének  felszerelése a 
legkisebb igényeket sem elé
gíti ki. A legfőbb hiányossá
gok: megfelelő erősségű ré t
iéikor, teljes, három soros 
m ennyezetvilágítás, m oder
nebb rivalda, erősebb hang 
szórók. A problém ák megol
dásánál sokat nyom a latban 
az egyetem gazdasági osztá
lyának véleménye. Feltétle
nül szám ítunk azonban a 
diákotthon új kul túrosainak, 
Szőke G-a.binak és Barbai K ál
m ánnak segítségére is, akik 
ráterm ettségükkel és odaadó 
m unkájukkal jelentősen hoz
zá járu lha tnak  a feladatok 
megoldásához. Anyagi szem- 
pontiból szám unkra a kabaré 
kiíizetőbb, m in t az előző fél
évben próbált Kaméleon, dísz
letei ugyanis sokkal olcsóbban 
beszerezhetők, m in t egy ösz- 
szefüggő darab  kö tö tt beren
dezése. Ami a közönséget ille

ti. sajnos a hallgatók m eglehe
tősen passzív viselkedést ta
núsítanak az egyetemi irodal
mi rendezvények iránt. Az 
őszi előadóest közönsége még 
az aránylag kicsi klubot sem 
töltötte be; igaz, a jelenlevők 
néha szűnni nem  akaró  taps
sal ju talm azták  a produkciót. 
Szeretnénk, ha a hallgatók az 
elkövetkezendőkben nagyobb 
szám ban lá togatnák a sz ín já t
szók nívós estjeit.

Sz. Sz.

10 forint...
Vannak, akik könnyedén 

adnak túl rajta, míg másak j 
szűkös anyagi keretükből, lep
lezetlen keserűséggel szurkol
ják  1" a „büntetést”. Hivata
losan ugyan „különél járási 
díjnak” vagy „késedelmi díj- 
nak” nevezik, de ez a lénye
gen mitsem változtat.

Lehet, hogy a dékáni hiva
talok határidős ügyintézésének 
feltételeit ilyen módon is biz
tosítani kell. (Bár elég valószí
nűtlen.) A menzajegyek átvé
telével kapcsolatban viszont 
furcsának tűnik a dolog. Aki 
nem veszi át a megjelölt na
pon menzajegyét, az vagy or
vosi igazolást visz, yagy fizet
het. Tehát semmi elfoglaltság 
nem mentesiti a fizetés alól, 
csak a betegség. A dékáni hi
vatalok ugyan nyugodtan ki
adhatnák a jegyeket bármikor, 
hiszen a közfelfogás szerint 
a hallgatók ügyeinek intézése 
szintén feladataik közé tarto
zik. (Vagy (alán a közfelfogás 
téves?)

Talán aprólékos munka 
külön-külön kiadni a je
gyeket? Bizonyára az, csak 
éppen ebből még nem követ
kezik semmi, mindenesetre 
büntetés nem. Tudjuk, hogy a 
pénz a szociális alapba kerül. 
De ez a forrás nagyon kétes 
értékű.

Berend T. Iván
-  a történettudományok doktora

2 KÖZGAZDÁSZ

ÉRETI ÉRETLENEK
r- gyetem ünk néhány  
Lj hallgatója a m inap a 

filozófiaelőadás közben  
kártyacsatát vívo tt. A  hall
gatók többsége ugyanekkor 
figyelm esen követte az elő
adást, am elyről nyugodt 
le lkiism erettel k ije len the
tem : nagyon színvonalas, 
könnyen érthető és érdekes 
volt. Aligha vita tja  valaki, 
hogy ez az esemény, eny
hén szólva, összeegyeztet
hetetlen egyetem i felsőok
ta tásunk m unka-, illetve  
tanulási moráljával. M ég
sem azért fű zök m egjegy
zéseket ehhez a — ha úgy 
te tszik  — fegyelm ezetlen
séghez, m intha fel akar
nám  ezzel h ívni ezen hall
gatók és m ások figyelm ét 
erre az össze egy eztethetet- 
lenségre,' vagy azért, hogy 
kritikai észrevételem ben  
m egtoroljam  az előadón 
esett sérelm eket. (T. i. az 
iránta tanúsított tisztelet
lenséget.) Ha ezt tenném , 
csupán azt magyaráznám, 
am it még „kártyázó hallga
tóink" is nagyon jól tud 
nak és egyébként is a fe le
lősségre vonást elvégzi a 
fegyelm i bizottság. Meg
jegyzéseim  célja inkább az, 
hogy ezen eset kapcsán fe l
h ív jam  hallgatóink figyel
m ét egy, bennünk, „érett” 
em berekben, nagykorúak
ban is fe llelhető  éretlen
ségre. Előre védekezvén  
valam iféle sznobizm us 
vagy sztoicizmus vádja el
len; szeretném  kijelenteni, 
hogy az egyetem et egyál
talán nem  tartom  apácako
lostornak, és -nem tagadom  
a diákélet hagyományos 
szokásait, jóindulatú tré
fáit, ellenkezőleg, magam  
is szeretem  a „belevaló” 
hallgatókat, hogy d iáknyel
ven  fe jezzem  ki magam. 
Tréfa és tréfa, szokás és 
szokás, ..b elevalóság” és 
„belevalóság” között azon
ban, úgy vélem  különbsé
get kell tennünk. És ép
pen itt van az a probléma, 
am elyre szeretném  felh ívn i 
a figyelm et.

1 /  élem ényem  szerint a 
V fen tem títe tt eset még 

a legnagyobb jóindulattal 
sem  nevezhető valam ilyen  
haladó hagyományos szo
kásnak. szem ben  egyesek 
vélem ényével, a k ik  ebben  
az esetben valam ilyen po
z itív  értelem ben ve tt c i 
gányságot vagy diákcsínyt 
látnak. Ne essék tévedés; 
egyáltalán nem  fogom  fel 
tragikusan ezt a kis 
„csendéletet”, Eszem ágá
ban sincs összehasonlítani 
egyetem i éle tünk ezen epi
zódját Fellini „Dolce vita”- 
jának néhány, hallgatóink 
által is elitéit jelenetével. 
Ha m ost elíté lem  ezt az 
esetet, azért teszem, m ert 
— vélem ényem  szerint — 
ebbein a „csíny”-ben  
hozzánk, 18 éven fe lü liek
hez m éltatlan magatartás

jelen tkezik . Nem  szívesen  
használom azt a kifejezést, 
hogy egy egyetem i hallga
tónak nem  illik  ilye t csi
nálni, m e n  ez kissé gyere
kesnek tűnik. Pedig tényler 
gesen erről van szó. Arról, 
hogy elju tunk az egyetem 
re, m iközben sokunk m a
gával hozza gyerm ek- vagy 
kamaszltori gondolkodását, 
szokásait, egy bizonyos fe 
lelőtlenséget, kom olytalan
ságot, am ely fiatalabb kor
ban esetleg még m egbo
csátható, de am ely az 
érettségi után sem m i esetre 
sem tartható fenn.

a z  egyetem en való to- 
/ 1  vábbtanulással az em

ber életében, azt m ondhat
nám, ú j korszak kezdődik. 
Itt már többé-kevésbé lá t
hatóvá vá lik  az az út, am e
lyen az adott em ber a jö
vőben járn i akar. Tudnia 
kell, hogy m ilyen  lehetősé
gek állnak előtte és válasz
tania is kell, méghozzá 
nagy komolysággal és fe le
lősséggel. Ez az egyes em 
ber legsajátabb érdeke is 
egyben; a közérdekről nem  
is beszélve. A  m i társadal
m unkban az érvényesülés 
alapvető feltétele a ko
moly, szorgalmas, céltuda
tos m unka, illetve tanulás. 
És ebben különösen nagy 
szerepe van az egyetemen  
eltöltött időnek, hiszen  ü l 
szerezzük m eg a felsőfokú  
szakism ereteket. A k i eze
ket az éveket elblicceli 
gyerekes kom olytalanság
gal, nem csak a társada
lomnak, de önmagának is 
nagy kárt okoz. Hiszen  
előbb-wtóbb rá kell jönnie, 
hogy m it veszte tt és azt 
pótolnia kell. A z  a benyo
másom, hogy illusztris kár
tyázó hallgatóinknál ebből 
az éretlen, gyerekes ko
molytalanságból és az eb
bő; fakadó közönyösségből 
jó adag található.
EJ iggyék el, hogy azzal, 

f i  ha az órákat nem  ve
szik  komolyan, ha ellógják 
az órát, önm aguk ellensé
geivé is válnak. Ne alacso- 
nyítsák le m agukat azzal, 
hogy a pótolhatatlan egye
tem i órákat olcsó szórako
zásra használják fel. Nem  
akarom  jövőbeni körülm é
nyeiket sötétre festeni, 
m ert hazudnék, de teljes 
meggyőződéssel k ije len t
hetem , hogy a tanulásra 
ilyen kedvező körülm ények  
később nem  adódnak már. 
A  tudásból m ost kell 
m indazt megszerezniük, 
amire csak képesek. Úgy 
gondolom, nem  árt, ha né
m ileg elgondolkoznak eze
ken és m egváltozta tják ki
fogásolt m agatartásukat 
jól fe lfogott érdekeiknek és 
a közösség érdekeinek  
megfelelően. Ne fe le jtsék  
el, hogy nem  ellenük, de 
értük szóltam.

Herédi István

A M agyar Tudom ányos 
! A kadém ián feb ruár 26- 

I án folyt le dr. B erend T. Iván,
! a történettudom ányok kandi- 
! dátusa, t egyetem ünk általános 
közgazdasági karának  dékánja 
„Ú jjáépítés és a nagytőke el- 

| leni harc M agyarországon 
1945—1948” című doktori 

; d isszertációjának vitája.
Az értekezés ism ertetésétől 

bízvást eltekinthetünk, hiszen 
I a v itá ra  bocsátott m űvet — 

amely a  m últ évi könyvnapon 
j kerü lt könyvárusi forgalom ba 
' — számos olvasónk m ár bizo- 
I nyára áttanulm ányozta.

E ltek in te tt az értekezés té- 
j ziseinek ism ertetésétől — a 
| nyom tatásban m egjelent
j könyvre utalva — a k iküldött 
i bíráló bizottság is, am ely M ol

nár Erik  akadém ikus, m ajd 
; A ndics Erzsébet akadém ikus 
! elnökletével akadém ikusokat 
| és doktorokat, a  történeti és 
; közgazdasági tudom ányok ne

ves m űvelőit foglalta m agá- 
i ban. Ugyanez á ll a disszertá

ció opponenseire; ezt a tisztet 
: Háy László, egyetem ünk rek- 
1 tora, Mód Aladár, az Eötvös- 

egyetem s Vajda Imre, egye
tem ünk professzora töltötték 
be. így — am int a vitaülésen 
humoros form ában el is Hang
zott —, ha a korszak gazda
ságtörténeti ku ta tásában  még 
nem  is, de Berend T. Iván 
értekezésének b írá la tá ra  im 
m ár m egvalósult közgazdá
szok és történészek együtt
működése.

Az opponensek — akik a 
disszertációban vizsgált 

történelm i korszak ak tív  sze
replői is voltak — egyöntetű
en hangsúlyozták, hogy a 
szerző rendkívül k ite rjed t ku
tatások alapján , nagyon szé
les tárgyi ism eretre tám asz
kodva, bátran  nyúl a  bonyo
lu lt korszak problém áihoz, s 
a történelm i igazságot keres
ve, fontos elm életi kérdések
ben is szakít a k ia laku lt sab
lonokkal, leegyszerűsítések
kel. Elism eréssel szóltak az 
ú jjáépítés m egindítása, az in f
láció és a stabilizáció előké
szítése és végrehajtása prob
lém aköreinek tárgyalásáról; 
annak meggyőzően dokum en
tá lt bizonyításáról, hogy a 
felszabadulás u táni évek 
konkrét gazdasági valósága 
m ennyiben te tte  objektive, el
kerülhetetlenül szükségessé a 
tőkés gazdaság korlátozását, a 
helyreállítás népi dlemokraiti- 
kus megoldását. Tudományos 
szempontból igen jelentősnek 
ítélték a kapitalizm usból a

szocializm usba való átm enet 
elvi kérdéseinek a disszertá
cióban m egvalósított vizsgála
tát, az átm enet á llam kapita
lista („száraz”) ú tjának  , m eg
győző bem utatásá t és elvi ér
tékelését, valam in t ennék 
alap ján  a NÉP magyarországi 
alkalm azáséval kapcsolatos 
állásfoglalást. E rre u ta lt a bí
ráló bizottság állásfoglalása 
is, am ikor m egállapította, 
hogy a szerzőnek az állam ka
pitalizm us lenini értelm ezésé
vel kapcsolatos fejtegetései 
„nemzetközi szempontból is 
figyelm et érdem elnek” .

Az opponensi vélem ények 
igen cldekes és értékes 

kiegészítő megjegyzésekkel, 
történelm i-elm életi tárgyalás
sal, 'kritikai észrevételekkel 
em elték magas színvonalra a 
vitát. Jelentős észrevételedet 
hallo ttunk — am elyeket a 
szerző is m agáévá te tt  — V aj
da elvtárstól az állam kapita
lista út fejletlen, illetve fe j
le tt országokban történő al
kalm azásának problém ájáról; 
Háy eivfárstól, a NEP-nek a 
népi dem okrácia első és ná- 
sodik szakaszán történő a lkal
m azása különbségeiről.
Ugyanő kritikailag  fejtegette 
a dem okratikus d ik ta tú ra  vi
szonyai között, alkalm azott á l
lam kapitalizm us és a szocia
lizm us élesebb megkülönböz
tetésének szükségességét is.

!Y/| ód A ladár felvetette az 
1*1 iparszerkezetben a hely

reállítás idején bekövetkező 
változások értékelésének k ér
dését; elu tasíto tta  a nehézipar 
ez időbeni részaránynövekedé
sének pozitív megítélését, :őt 
ezt lényegében a hibás Gerő- 
féle „vas és acél országa” kon
cepciójának m inősítette — 
összehasonlítás céljából a fel- 
szabadulás, sőt az első világ
háború előtti időkre is vissza
nyúlva. Ezt az álláspontot a 
szerző határozottan  cáfolta; a 
tőkés korszak m agyarországi 
iparszerkezetének értékelését 
megfelelő m egvilágításba he
lyezte; tényszerűen bizonyítot
ta a  nehézipar 1945 u táni elő
retörésének objektív szüksé
gességét és pozitívum át; rá 
m utatott, hogy a felszabadu
lást közvetlenül követő évek
től csak tö rténetieden  vissza- 
vetítéssel kérhetők számon a 
gazdaságosság szem pontjai.

Mód elv társ igen behatóan 
foglalkozott a felszabadulás 
u táni évek tapasztalatai elm é
leti á ltalánosítása hiányánaic 
problém ájával is. A disszertá
cióra vonatkozó kritikai je l
leggel elemezte az 1948 tava

szán az M KP politikájában 
bekövetkezett stratég ia i for
dulatot, fejtegette annak a 
ténynek súlyos következm é
nyeit, hogy az akkori pártve
zetés elm életi tisztázás nélkül 
vágott neki a  szocialista épí
tés feladatának. A tapasztala
tok elméleti á ltalánosításának  
elm aradása v á lt* — Mód elv- 
társ szerin t — a későbbi évek 
súlyos h ibáinak  forrásává. Az 
éles és értékes kérdésexpo
nálást. a stratégiai fo rdu la t
tal kapcsolatban elm ondotta
kat elfogadva, a szerző vála
szának ta lán  legérdekesebb 
részét éppen az opponenssel e 
kérdésben fo ly ta to tt vita al
kotta. Ú jabb ku tatásai alap
ján ugyanis rám utato tt, hogy 
az 1948 tavaszi stratégiai for
dulat értékelését csakis a to
vábbi évek történetének fel
tárása alap ján  végezhetjük el. 
Nem é r te tt egyet azon á llítás
sal, am ely szerin t a későbbi 
hibák alapvetően az  1945—48 
korszak tapasztalatai elm életi 
tisztázásának hiányára vezet
hetők vissza. H ivatkozott az 
1948 és 1950 között bekövetke
zett. bel- és külpolitikai ese
m ényekre, azok hatására, a  
régi pártvezetés szem léletében 
eluralkodó h ibákra: éppen 
abban a  periódusban, am ikor 
a tőke felszám olása és a hely
reállítás befejezése után a 
szocialista építés új gazdasági 
koncepciójának k ia lakítása 
kerü lt napirendre. E súlyosan 
hibás szem lélet nyom ta rá  
bélyegét az első ötéves terv
ben realizált gazdaságpolitikai 
koncepcióra.

Számos fontos m egállapítás 
hangzott, el a korszak po

litikai történetével kapcsolat
ban is. Az opponensek itt  á l
talában bővebb tárgyalást 
kértek számon a disszertáció
tól és egyes korrekciókra hív
ták fel a figyelmet.

A fentiekben persze csak 
némi ízelítőt nyú jto ttunk  a 
ta rta lm as és izgalm as vitaülés 
lefolyásáról, am elynek végén 
elhangzott a bíráló bizottság 
határozata: egyhangúlag java
solta a TMB-nek, hogy Be
rend T. Iván szám ára ítélje 
meg a történettudom ányok 
doktora megtisztelő fokozatot. 
Ezután az elnök — s hadd 
csatlakozzunk mi is az ő sza
vaihoz — a következőkkel re
kesztette be az ülést: „Továb
bi szép és hasonlóképpen 
m egérdem elt tudom ányos si
kereket k ívánunk Berend elv
társnak, a tö rténettudom á
nyok legújabb és egyben leg
fiatalabb doktorának!”

PACH ZSIGIMOND PÁL

Pénz a szocializmusban
Kandidátusi vita egyetemünkön

1963. feb ruár 26-án védte 
meg „Pénz a szocializmus
ban” című kandidátusi é r
tekezését dr. Hagel may er 
István, a pénzügyi tanszék 
adjunktusa.

A szerző fő következteté
se, és egyben fő m ondani
valója, a következőkben fog
la lható  össze: a  szocializmus
ban áru term elés van, s ezért 
szükségszerűen van pénz. A 
szocializmus pénze azonban 
nem pénzáru, nem  az arany, 
hanem  belső érték  nélküli 
institúció; nem pénzhelyet
tes, hanem  maga a  pénz. A 
szocializmus pénzét a szo
cialista állam  terem ti — 
m ert az adott viszonyok m ia tt 
terem tenie kell — a hitel 
révén, s lát el kényszerárfo
lyam m al a forgalom ban. Eb
ben  a pénzben fejezik ki az 
áruk  értéküket árform ában; 
m ind az általános1 árszínvo
nalat, m ind az egyes á ru k 
nak  az egymáshoz viszonyított 
csereértékét. Az á ra k a t — 
m ind az árszínvonalat, m ind 
az árarányokat — az állam  
határozza meg, de sem az 
egyiket, sem a m ásikat nem  
Ihatározhatja meg önkénye
sen. A belső érték  nélküli 
pénz tölti be a többi pénz
funkciót is: közvetíti az 
áruk  cseréjét, játssza a fi
zetési eszköz szerepét, halmoz
zák fel, sőt a rubel a szocia
lista világpiacon — a bilate- 
ralitás m iatt egyelőre koríát- 
zottan — a világpénz.

A disszertáns álláspontja 
körül komoly és magas szín
vonalú vita a laku lt ki.

A disszertáció m indkét op
ponense — Esze Zsuzsa és 
Hoch Róbert — a jelö lt fő 
m egállapításait elfogadva, ja 
vasolta a kandidátusi cím  
megadását.

A vitában résztvevők közül 
Ács Lajos (a MNB tanulm á
nyi osztályának vezetője) el
ism erve a  tanulm ány magas 
színvonalát, felvázolta a jö
vőre vonatkozó elképzeléseit, 
és ebből a pozícióból b írá lta  
a jelöltnek az eddigi tapasz
talatokat általánosító  elm éle
tét. M egítélése szerint ez a 
iteória ta rth a ta tlan n á  válik  
akkor, ha sor kerü l a rubel 
konvertibilitásnak bevezeté
sére. K ifejtette , hogy egyre 
erősödik pénzünknek az 
arannyal való kapcsolata, és 
ez szerin te ma a va lu ták  nem  
íkis részére érvényes jelenség. 
Erdős P é te r rám u tato tt Ács 
elv társ szemléletbeli h ibá
jára . a rra  ugyanis, hogy a 
jelenlegi gyakorlatban ellenér
veket nem  találva a jövő
re  vonatkozó elképzelései 
alapján  b írá lja  a  disszertáns 
koncepcióját. De nem  vála
szol a rra  a kérdésre sem, hogy 
a rubel konvertibilitásának 
esetleges bevezetése esetén 
hogyan képzelj a nem zeti 
értékek  felm érését, illetve 
ta lál-e  ebben az értékm érés-, 
ben az arany  szám ára he
lyet. Erdős elv társ Hagel- 
m ayer et. felfogásával való 
egyetértését fejezte 'ki.

Hasonló értelem ben szólalt 
fel a vitáiban Nagy Tam ás 
is. Hangsúlyozta, hogy a je 
lölt helyesen általánosíto tta

azt, am i van, és nem róha
tó  fel hibájául, hogy nem a 
jövőre vonatkozó víziók a lap 
ján elem ezte mai pénzünk 
term észetét. Hiszen világos, 
hogy nem lehet általánosí
tan i abból, ami nincs. Ács 
elv társ érvelésével tehát nem 
é rte tt egyet, és a disszertá
cióban vallo ttakkal egyetért
ve, annak elfogadását java
solta.

K ahulits elvtárs. ugyancsak 
Ács elvtárs egyes megfogal
m azásainak helyességét v ita t
ta, és kifejezésre ju tta tta  a 
tanulm ány főbb m egállapí
tásaival való egyetértését.

A vita. lezárása, u tán  Ha- 
gelm ayer elv társ megjegyez
te, hogy nincsen, joguk azok
nak  ma pénzünknek az  
arannyal való egyre szoro
sabb kapcsolatáról beszélni, 
akik  m ár régebben egyértel
műen és. kategorikusan ki
jelentették , hogy a szocia
lizm usban az arany  a pénz.

A bíráló  bizottság egyhan
gúlag javasolta a  tudom á
nyos minősítő bizottságnak 
a disszertáció elfogadását és 
a kandidátusi cím odaítélé
sét. Ugyanacsak javasoltak a 
tanu lm ány  kiadását.

Külön ki kell em elni a vi
tán  résztvevők nagy számát. 
Ügy gondoljuk, helyes, ha a 
kandidátusi vitákon a gaz
dasági szakem berek m ellett 
egyetem ünk hallgatói is jelen 
vannak, m ert az ilyen v iták  
nagyon alkalm asak a szak
mai szeretet növelésére.

Dr. Dombi Margit
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Iparilag fejlettebb országok

kal összehasonlítva egyedül
álló jelenség, hogy nálunk 
egyetlen városiban, Budapes
ten dolgozik az iparban fog- 
Jaloztöttakniaik közel fele. En
nek a helyzetnek több káros 
gazdasági, politikai, és kultu
rális következménye van. Az 
ipar elhelyezkedése többek 
között Budapesten zsúfoltsá
got, energia- és anyagellátási 
nehézségeket, egyes vidéke
ken viszont az ipar teljes hiá
nyát eredményezi. A főváros
ban munkaerőhiány, vidéken 
pedig nyílt és lappangó mun
kaerőfelesleg van. Az ebből 
következő „ingázás”, a nyers
anyagok és készáruk túlzott 
szállítási távolsága mind az 
egyes embereknek, mind pe
dig a népgazdaság számára 
káros.

Második ötéves tervünk 
irányelvei konkrét feladat
ként jelelték meg a vidéki 
ipar részarányának növelését, 
s 1960-ban pedig az MSZMP 
Központi Bizottsága külön ha
tározatot hozott az ipar tele
pítéséről.

Az ötéves terv eddigi sza
kaszában, a nehézségek elle
nére is, több intézkedés és 
eredmény született, s most il
lusztrálja egy gyakorlati pél
da ezt a jelentős gazdasági 
folyamatot.

A gyöngyösi Szerszóm- 
és Készülékgyár

az elmúlt években főképpen 
traktoralkatrészeket termelt, 
kisebb részben pedig kom
bájnok és szivattyúk külön
féle részegységeit gyártotta. 
A KGST határozata alapján 
az elavult G—35-ös traktor 
gyártását fokozatosan meg
szüntetik, így a gyár felsza
baduló kapacitását más ter
melésre kellett átállítani.

Az Egyesült Izzólámpa és 
Villamossági RT ugyanakkor 
fejleszteni szándékozik vá
kuumtechnikái gépgyártását 
'és a rádiótechnikában egyre 
fontosabb félvezetők (germá- 
niumdiódák, tranzisztorok) 
termelését, mivel a jelenlegi 
kapacitás a hatalmas export
igények miatt szűknek bizo
nyult.

A kínálkozó lehetőség és a 
szükséglet összehangolása ter
mészetesen most sem volt 
könnyű, de az év elején vég
rehajtott ipari átszervezés 
során az Egyesült Izzó mégis 
átvehette a készülékgyárat. A 
gépgyártás átállítása az új 
termelési profilra, s a fél
vezető-gyártás második szaka
szának beindítása most tart. 
Akad is  gond bőven.

A gépgyártás 
technológiai nehézségeit

néhány szóval is meg lehet 
tömören határozni: hiányzik a 
szükséges gép, és a szükséges 
szaktudás.

A nagyon finom, kis tűrés
határú, fontos megmunkálást

igénylő vákuumtechnikai be- 
berendezéseket a korábbi gé
peken nem lehet gyártani, s 
az állóeszköz jó részét ezért ki 
kell cserélni.

A gyárban dolgozók átlag- 
életkora 23 év, tehát nincs 
nagy szakmai múlt a hátuk 
mögött. Az évek óta azonos 
munkadarabokat készítő be-’ Az Egyesült Izzó
tanított munkásokat amúgyis 
nehéz ilyen hirtelen új fel
adatokkal megbízni. Több
fajta olyan szakmunkásra is 
szükség lesz a gyárban ez
után, amilyen eddig nem is 
dolgozott ott, vagy csak mu
tatóban volt belőlük egy- 
kettő.

A z  eddigi 700 alkatrész he
lyett mintegy 100—150 ezer
féle gyártményrészegységet 
kell előállítari, és a műveleti 
utasítások, rajzok épp a kez
deti, legnehezebb időkben 
lesznek leginkább vázlatosak. 
Nincs elég szakember, nincs 
elég idő, hogy elkészítsék a 
szükséges dokumentációt. So
kat segíthetne az alaposabb, 
részletesebb szerszámozás és 
készülékezés. de ezt is aka
dályozza a gyors átállással 
járó időhiány, a kis termelési 
volumen miatt a gazdaságos
sága is kérdéses volna; és mi 
tagadás, több esetben a mű
szaki vezetők sem látnak 
minden^ tisztán — s ezt be is 
vallják — hiszen annyira 
újak a követelmények.

Az üzemszervezési és admi
nisztrációs változás azért te
kintélyes, mivel az eddigi 
nagy- és középsorozatok he
lyett most egyedi és kissoro- 
zat-gyártás folyik majd, 
amely megnöveli az ügyviteli 
irányítás és vezetés munká
ját.

A vállalat új helyzete — 
vagy ahogy a gyáriak tréfá
san nevezik — „a gyarmati 
függés” is ki-kizökkenti még 
a munka menetét a rendes 
kerékvágásból. Például a köz
pontosított anyagbeszerzés 
miatt néha még akadozik a 
gyöngyösi üzem ellátása.

Természetesen nincsenek 
egyedül a gyár vezetői, s a 
járási pártbizottság ipari osz
tályától és az Egyesült Izzó
tól minden lehető segítséget 
megkapnak. Nemcsak tapasz
talatcsere, dokumentáció for
májában, hanem több szak
ember is leköltözött Pestről 
Gyöngyösre. Sok műszaki vett 
részt az „anyavállalatnál” a 
több hónapos továbbképző 
tanfolyamokon.

A félvezetőgyártás
már folyamatosan termel. Ezt 
az üzemrészt nemcsak azért 
telepítették ide a Mátrába, 
mert ott tisztítás nélkül is 
kevésbé szennyezett a levegő, 
mintha Budapesten megszűr
nék, hanem a sok, munkát 
kereső nő foglalkoztatását is 
megoldják ezzel. A jelentke
zőket még 1962. tavaszán hoz
ták fel az Egyesült Izzó köz
ponti üzemeibe, hogy elsajá
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títsák a diódaszerelést. Ma 
már a következő részleg jö
vendő dolgozói tanulják Pes
ten a tranzisztor-szereléshez 
szükséges ismereteket.

Minden bajt, gondot fára
dozást megérnek azonban

technikai Gépgyárának tér- ; 
mékei világszerte annyira ke
resettek, hogy a szó sáoros | 
értelmében annyit tudnak el- ! 
adni, amennyit csak gyárta- j 
nak. Sőt a jelenleginél jóval 
többet lehetne elhelyezni! A 
gyöngyösi gépgyártó részleg a ! 
felfutás után a legkiforrot- i 
tabb konstrukciókat veszi I 
majd át, s valószínűleg alig 
fogja győzni a munkát.

A kiváló szakmunkás és 
műszaki gárdával, elsőrendű 
technológiai és természeti 
adottságok közepette folyó 1 

félvezetőgyártás pedig még I 
jelentősebb fejlődés előtt áll. ! 
Bizonyos típusokból ugyanis 
ennek a gyárnak kell ellátnia 
az összes KGST országot, és a 
gyár ötéves fejlesztési tervé
nek célja ríem más, mint 
utolérni a világ legjobb félve
zetőinek a japán tranziszto
roknak és diódáknak minősé
gét. A kankurrens amerikai 
cégek eredményeit is állan
dóan figyelik, és a termelési 
értéket nemcsak forintban, 
hanem — belső használatra — 
dollárban is mérik, s összeve
tik a a nagy tőkés termelők 
eredményeivel.

Nagy vonalakban, röviden 
így lehetne leírni a gyöngyö
si — most már „Félvezető- és 
Gépgyár” helyzetét. Sok küsz
ködés van még előttük, de 
lelkesedésük, igyekezetük, és 
az Egyesült Izzó segítsége a 
biztosíték, hogy nem fárad
nak hiába.

Jakab  Zoltán

K O L L É G I U M I  G O N D O K

i t  i » d ó !

Egy órán belül ki kellett köl
tözni a szobákból, a Veres 
Pálné Kollégiumban, m ert a 
mennyezet leszakadással fe

nyeget.

Mi a kollégium tulajdon
képpen ?

Szuhay Lajos, a diákbizott
ság titkára válaszol:

— A kollégium kis közössé
gék fokozott együttműködését 
rejti magában. A korábbi la
kótársi kapcsolat egyre in
kább elvtársi kapcsolattá vá
lik. E közösségek jelentős ré
sze különböző feladatokat vál
lal és segítik is egymást.

Eddig eredményeink a kol
légiummá válás mellett szól
nak, bár a közösségi szelle
met még erősíteni kell. Fo
kozni kell a szobaközösségek 
önállóságát, a vezetők felelős
ségét.

A kulturális és politikai 
előadások látogatottsága ki
elégítő. Most a diákbizottsá
gon a sor fokozni az előadá
sok színvonalát. A szervező 
munkát is fejleszteni kell.

A cél: tovább lépni mind 
tanulmányi, mind politikai té
ren. Ehhez megfelelő anyagi 
körülmények is szükségesek 
(gondolok itt elsősorban a la- 

! kószobák otthonosabbá téte- 
I lére).

A továbbiakban Varga elv
társsal, a diákotthon igazgató- 

| jávál beszélgettünk a kollé- 
| gium általános helyzetéről: 
j — A kollégiumnak három- 
[ éves gazdasági terve van,
! amelyet a diákbizottság gaz- 
| dasági bizottságának közre- 
! működésével állítottak össze, 
j Ez előirányozza a kollégium  
1 teljes gazdasági felemelését, 

mintegy négy és fél millió fo
rint beruházással. Ennek fel- 
használása már folyamatban 
van. A fejlesztésnek határt 
szab az évről évre növekvő 
létszám. Az új lakók felszere
lése (ágy, szekrény pokróc 
stb.) igen sok pénzbe kerül. 
Jövőre is hatvan fővel gyara
podik a létszám. így a kollé-

Az elmúlt hetekben több nemzet
közi konferencián vettem részt 

a haladó magyar közvélemény és a 
tudomány képviseletében: ezekről
igyekszem röviden beszámolni. Ja
nuár közepén ült össze Párisban a 
7. K e le t -n y u g a ti  K e r e k a s z ta l K o n fe 
ren c ia , 16 európai és két tengerentúli 
ország (Egyesült ÁUa-mok és Kanada) 
küldötteinek értekezlete; a magyar 
békemozgalmat B ó k a  L á sz ló  egyetemi 
tanár és én képviseltük. A kerek asz
tal körül; amely a részvevők közös jó
akaratát és békevágyát jelképezte, a 
közélet számos ismert személyisége 
ült; közöttük volt I l ja  E h re n b u rg  
szovjet író, P h il ip p  N o e l-B a k e r  angol, 
Notoel-békedíjas politikus, P ie rre  Cot, 
J u le s  M o ch  rolt francia miniszterek, 
B ra n tin g  svéd szenátor, a kerekasztal 
konferencia egyik kezdeményezője. 
P lo jh a r  csehszlovák egészségügyi mi
niszter és mások. A konferencia napi
rendjén a nemzetközi politika legége
tőbb kérdései: a leszerelés, a német 
békeszerződés problémája, továbbá a 
gazdasági uniók é s  a nemzetközi ke
reskedelem fejlesztése állottak.

A konferencia egyetértésiben, egy
hangúlag foglalt állást az ENSZ alap
okmánya mindenkire körelező betartá
sa mellett, az erösziak alkalmazása, 
sőt, az azzal való fenyegetés elleni 
nemzetközi konfliktusok esetében. 
Felhívta a kormányokat: minden 
szátmibajövő eszközzel akadályozzák 
meg a fenyegető nukleáris katasztró
fát. biztosítsák az általános és teljes, 
nemzetközileg ellenőrzött leszerelést. 
Törekedjenek megegyezésre a német 
kérdésben, ne hagyják azt egy újabb 
világkonfliktus csírájává elfajulni.

A béke és a jólét oszthatatlan
Állást foglalt továbbá a kerékasztal 
konferencia a tervszerű együttműkö
dés és a kölcsönös bizalom alapján, a 
közös érdekeknek megfelelő nemzet
közi kereskedelem fejlesztése mellett, 
s azt hathatós erőnek ismerte e l a 
békéért folyó harcban.

I-iebruár élőjén kezdődtek Géniben, 
az Egyesült Nemzetek székházá

ban a gyengén fejlett országok meg
segítésére egybehívott nemzetközi 
konferencia tanácskozásai. Ezen az 
értekezleten, amely a tudomány és 
technológia javukra történő alkalma
zásának legcélszerűbb módjairól tár
gyalt. 87 ország nem kevesebb, mint 
1500 küldötte vett részt; a magyar 
küldöttséget egyetemünk tanára, B o g 
n á r  J ó z s e f  vezette, s annak soraiban 
a közgazdászokon kívül a tudomány 
rendkívül sok ága. egészségügy, talaj'- 
javítás, vízgazdálkodás, városépítés, 
vegyészet, munkaerő-gazdálkodás és 
képzés stb. volt képviselve. Közgaz
dásági téren elsősorban a fejlődő or
szágok népgazdaságának tervezése és 
iparosítása állott, a viták középpont
jában — ezekben a vitákban vettünk 
mi is részt. Meggyőzni a  fejlődő or
szágokat, hogy gyors előrehaladást 
csak a fejlődés tervezésével, annak 
előfeltételei megteremtésével érhet
nek el, tisztázni az állam ösztönző 
szerepét, kidolgozni a tervezés és az 
iparosítás alapelveit. Megcáfolni a 
tőkésországök képviselőinek érvelését,

Vezetőségválaszió taggyűlés 
a II év. külkereskedelmi szakon

A bonyodalom már azzal 
kezdődött, hogy a hivatalos 
választási taggyűlésen nem  
volt jelen a tagok kéthar
mada, ezért a választást 
el kellett napolni.

Hétfőn, március 4-én, a 
légótanfolyam után. Bartfia 
Feri elnökletével elkezdődött 
a választás. A jelölő bizott
ság javaslata után vita 
támadt a szavazás módjáról, 
majd néhányan titkos szava
zást javasoltak. „Mert az 
úgy sokkal jobb. Igaz, hogy 
elmondhatod a véleményedet 
a KISZ-ben, de az, akiről 
mondod, örök haragosod lesz.” 
Az elnök elfogadta a szava
zásnak ezt a módját, és bár 
a titkár személyére már nyílt 
szavazás történt, ezt is újra 
szavazták. Hiba volt. per
sze, hogy azok közül, akik 
ellenezték, nem állt fel 
senki, hogy tiltakozzék, csák 
közbeszólásokra szorítkoztak. 
Nemsokára azonban a tag
gyűlés maradék rendje Is fel
bomlott. Mivel már két 
óra elmúlt, a társaság fele, 
holmijával a kezében, az 
ajtó körül „csoportosult". A 
helyükön maradottak vagy 
figyeltek, vagy nem. Mikor 
a végén, ismertté vált a tit
kos szavazás eredménye, és 
egy vezetőségi tagságról kü
lön kellett dönteni, úgy az 
ajtóból és innen-onnan fel
nyújtott kezek jelezték a tet
szést vagy nem tetszést.

Nem vagyunk dogmatikusok, 
még csak egyszerűen bürok
raták sem. de nem hisszük, 
hogy egy ilyen esemény, 
mint a KlSZ-vezetőségvá- 
lasztás, nem érdemel jobb 
odaadást és fegyelmet. Nem  
beszélve arról, hogy ilyen 
ügyrendi viták, mint a sza
vazás módja, elterelik a fi
gyelmet a lényegről. '

- gium anyagi fejlesztése lassai 
halad. Gátolja az elképzelései

- megvalósítását az a tény is 
hogy az egyik pénzügyi ke

- rétről a másaikra nem viheti 
t át a pénz, akkor sem, ha fe
- lesleg mutatkozik.

A fűtés állandó probléma
- nem a fűtők, hanem a szél
- minősége miatt. Ennek eile
- nére a vizsgaidőszakban biz 

tosítottuk az állandó 2 2  foko 
hőmérsékletei.

Vannak-m ár konkrét ered 
menyeink a fejlesztés terén. /  
társalgóba modern foteloka 

. kaptunk és a színházterembi 
' 150 kárpitozott széket,

i Egy sokat vitatott 
intézkedésről

A kollégium szobáiba beve 
5 zették a vezetékes ádiót 

amely egyben hangszórós kap 
I csolatot is létesít a portával
- Nos, miért nem ..világv ;vöí’ 
i vettünk minden szobába? El 
c fősorban ehhez külön minisz
- tériumi engedélyre lett volm
- szükség, és keretiünk sem let 

volna rá. A vezetékes rádió
. a fejlesztési alapból vezettül 
. be. Ez hozzátartozik a kollé- 
. gium korszerűsítéséhez is. 

Miért, tanulmányi idő alat
- végzik a különféle munkála 
, tokát a kollégiumban? A gaz
- dasági osztály nem tud égj 
• vállalattal csak nyári munka- 
. ra szerződni, úgy hogy e; 
I alatt az idő alatt a vállala
, több 1 0 0  ezer forintos munka 
■ végezzen el. A téli időszakbár
- is kell munkát végeztetni 
i Egyetlen dolog, amit tehetünk 
: hogy a vizsgaidőszakra szüne 
> teltetjük a munkát.

Néhány szót a tisztaságró] 
: Havonta egyszer minden szó 

bábán nagytakarítást rendez 
nek. A zsúfoltság miatt e:

- sajnos nem elég. A közössé

lekre hárul a feladat, segít
senek a szobák tiszftántartásá- 
nan.

A szobaközösségek 
feladatairól

Mint ahogy már Szuhay La
os említette, a közösségek 
gyakran kapnak feladatokat. 
Faliújságszerkesztés, tech
nikai berendezések kezelése.) 
\  legjobb a „Pajtás” közösség. 
Ipar III. évesek.) Sajnos nem  
»agyunk megelégedve a IV. 
■vés lányok és> az I. éves fiúk 
.kapcsolatával”. Közös „buii- 
uk” általános megbotránkoz- 
:atást keltett. Változtatni kel- 
ene egyes- „kiforratlan ízlésű” 
iúk és lányok társalgó és elő- 
;sarnokbeli viselkedésén is.

A hallgatók zöme eljár órá- 
-a reggelenként, de az itthoni 
anulástól sók időt rabol el a 
.zenvedélyes kártyázás. (Eny- 
íítő körülmény, hogy álta-lá- 
>an nem pénzben játsszanak.) 
íz  az elkártyázott idő, persze 
i vizsgákat károsan befolyá
solja.

Ez most a helyzet. A terve
i t  többé-kevésbé vázoltam, 
rermészetesen idő kell hozzá, 
níg az „átépítési” munkálatok 
nind a fejlődő közösségeken 
»elül. mind a kollégium 60 
íves épületén végbemennek.

K éthly K atalin

akik, ha- már az iparosítást magát 
megakadályozni nem tudták, csak a 
könnyűipar létesítését, kisüzemek ala
kítását, nyugaton kiselejtezett, elavult 
gépek alkalmazását és a magánkezde
ményezés ösztönzését javasolták. Rá
mutatni a nemzetiközi kereskedelem
ben ma uralkodó és a gyengén fejlett 
országokra kedvezőtlen tendenciák 
káros hatására és ezek orvoslását kö
vetelni — ez volt küldöttségünk fel
adata, ezért küzdöttünk, nem ered
ménytelenül, általános elismerést 
aratva alapos, jól megfontolt és ki
dolgozott munkánkért. Kell-e hang
súlyoznom, milyen öröm és büszkeség 
volt mindannyiunk számára, hogy 
másfél évtizednyi szocialista fejlődés 
után Magyarország már megállja a 
helyét azok között, akik a gyengén 
fejlett országoknak és népeknek tu
dásukból a d n i képesek!

Géniből, az ENSZ konferenciáján 
való részvételemet megszakítva, 

folytattam utamat Londbnba, hogy 
eieget tegyek a R o y a i I n s t i tu te  o) 
In te r n a tio n a l  A f fa i r s  (angol Külügyi 
Intézet) meghívásának, és meghívott 
közönség előtt előadást tartsak a ma
gyar népgazdaság 1957 óta bekövetke
zett fejlődéséről és nyugati gazdasági 
kapcsolataink perspektívájáról. Elő
adásomban méltattam fejlődésünket, 
kiemeltem különösképpen ipari fejlő
désünk' gyors növekedését, ami Ang
liában, ahol az ipar termelésének

szintje évék óta egy helyben topog, 
nem maradhatott hatás nélkül. Ki- 

I emeltem továbbá a szocialista orszá- 
' gokkal folyó együttműködés és nem

zetközi munkamegosztás gyümölcsöző 
hatását, ami exportunk nagymérvű 
fokozásában realizálódik. Leszögez- 

a tem, hogy népgazdaságunk jelenleg — 
a" a pusztán mennyiségi növekedés után 

— a specializálódás növekedésének 
If" szakaszában van. s e szakasz tarta- 
■a" mát még további egy-két évtizedben 
Tl" jelöltem meg. Feltártam brit hal-lga- 
“tt tóim előtt az angol ipar számára eb- 
a;k /bői adódó nagy lehetőségeket, hiszen 

több ágiban szívesen vennénk át fej- 
lettebb berendezéseiket, tapasztalatal- 

,ő" kát. termelő-technikai ismereteiket —.
feltéve, hogy megfelelő feltételeket 

ci" nyújtanak, elegendő keretet biztosí- 
l8 " tanak exportunk számára, mert csak 
ég így lesz mivel fizetnünk, és nem 
'S/ hagyjuk magunkat Angliának a Kő
ié5  zös Piacba való esetleges beléptével 

a sem ettől az irányvonaltól eltéríteni. 
en Beszédemet, amelyet a hallgatóság 
:u" látható érdeklődéssel fogadott, ugyan

azokkal a szavakkal fejeztem be. mint 
án a genfi nemzetközi értekezlet indiai 
/a, elnöke, Thacker professzor: nemcsak 
gy a béke, a jólét is oszthatatlan! Ezek 
o f  a célok, amelyekért mi küzdünk, az 

;yi emberi küzdelmek legmagasabbrendű 
Dtt céljai.
iá- * hazatérés, új'uóli bekapcsolódás 
:e- * egyetemünk életébe zárja le és
ígi fogja egészbe e több szakaszos utat. 
lő- Innen merítettem az erőt és bátorsá- 
et, got. hogy hazánkat, szocialista rend
lő- jét és jövőjét képviseljem, ide teszem 
lg- le  utam eredményeit és tapasztalatait, 
ek V A J D A  IM R E



Tudományos kör 
a \iitka#•#»#*ko utcában

E félévben — a  d iákbizott
ság’ határoza ta nyom án — tu 
dományos ku ta tókört szerve
zünk. Célunk: lehetőséget ad
ni a hallgatók tudom ányos 
m unkájára, szakmai, ideoló
giai továbbiképzésére. A szak
kollégium  létrehozása k í
sérle ti jellegű.

Bizonyos tekintetben hason
ló a TDK m unkájához, 
am ennyiben tudom ányos ku
ta tóm unkát végeznek a hall
gatók, szakdolgozatot írnak; 
azonban a szakkollégium! 
tagság többet igényel. N a
gyobb súlyt helyezünk a kol
lektív  m unkára. Szeretnénk 
elérni, hogy a tagok egym ást 
segítve, k ritizálva jussanak 
előbbre, és erős, elvtársi kap
csolat jöjjön lé tre  közöttük. 
Ezen felül a szakkoUégiumi 
tagok speciális előadásokat 
fognak h a llg a tn i; ideológiai 
tárgyakból (filozófia, m odern 
szociológia), a tagoknak az 
egyetem i nyelvoktatáson kí
vül, a szakkollégium  keleté
ben. egy idegen nyelvet kell 
tanulniuk.

P á r  szóval az anyagi lehe
tőségekről kell m egemlékez
nünk. A diákotthonban a  
szakkollégium  részére kutató 
szoibát és szakkönyvtárat ren 
dezünk be, hogy nyugodt fel
té teleket te rem tünk  a ku ta tás
hoz. Először a  legalapvetőbb 
közgazdasági szakirodalm at 
kell megszerezni. A későb
biekben a szakirodalm i könyv

tá r  szélesebb körű fejleszté
sét szeretnénk megvalósítani. 
Az egyétem i könyvtár veze
tősége ígéretet tett, hogy 
te rvünk  m egvalósítását a 
könyvtár tám ogatni fogja.

Megfelelő kapcsolatot ak a
runk  kiépíteni az egyetem  
tanszékeivel. A tudományos 
ku ta tóm unka szakmai irá 
nyításához kérjük  tanácsai
k a t és tám ogatásukat. Sze
relnénk, ha a szervezendő 
speciális stúdium ok m unká
jában tám ogatnának, előadá
sokat ta rtanának , v iták a t v e
zetnének, valam int a dolgo
zatok lektorálásában segíte
n én ek

A szakkollégium  tagjai k u 
ta tásuk  eredm ényeként dol
gozatot írnak  (mely TDK- 
dolgozatnak is számít); az 
a rra  érdem es dolgozatok pub
likáció ját is szeretnénk megr 
valósítani (Közgazdász, F i
gyelő, sfcb.). Ezeket a dolgo
zatokat a  szakkollégium  tag 
jai m egvita tják  és- közlés cél
jából k iválasztják  a legjob
bakat.

Ezeket a gondolatokat fel
té tlenül úgy kell tekinteni, 
hogy m egvalósításukhoz hu
zam osabb idő szükséges. K í
sérle trő l van  szó. Szükséges
sége tagadhatatlan , perspekti
vikus eredm énye kétségtelen. 
M unkánk eredm ényessége é r 
dekében kérjük  az egyetem  
oktatóit, hallgatóit, támogas
sák te rvünk  m egvalósítását.

Kollár Zoltán

M árciusi m űsor
Március 13-án, szerdán es

te fél hétkor Siklós Béla 
(III. óvf. külker.) zongoraest
je a KISZ-klubban. Műsoron 
Liszt, Chopin, Zolnai és 
Schumann-művek.

23-án, szom baton este fél 
hétkor az au lában m inden 
művészeti csoportunk fellép
tével lesz a szemle színvonal- 
versenye.

28-án, csütörtökön este „Mai 
orosz líra” címmel a szín ját
szók Voznyeszenszkij, Jev
tusenko, Vinokurov, Dolma- 
tovszkij és Rozsgyesztvensz- 
kij verseit szavalják.

Ezeken kívül 21-én, csü
törtökön este az Uj írás 
szerkesztődének vezetésével 
„Erkölcs és dogm ák’-ról lesz 
vita a klubban.

A z ez évi kulturális szem le 
előadásait egyetem ünk m ű
vészeti csoportjai márciusban 
tartják, A  régi gyakorlattal 
ellentétben a szem le m inden  
résztvevője saját főhadiszállá
sán szerepel, iffy a m ieink  
itt  az egyetemen.

Szakosztályaink és a tömegsport
— nyila tkozik  a .tanszékvezető

Term észetjárók! Figyelem!

A Z É R T , M E R T ...
Egy órától fél négyig tar- 

kto tt. T izenhat em ber sorsá
ró l döntöttek. K özülük négy
nek nagyon szom orúan vég
ződött: tanu lm ányaikat csak 
évism étléssel folytathatják. 
Nyolcán kap tak  szigorú meg
rovást, végső figyelmeztetést, 
ketten  m egrovást. Másik két 
hallgató  dékáni megintásben 
részesült. Az ipar kar első’ 
félévének záróakkordjai vol
tak  ezek.

— Mi volt az oka? — tesz- 
szük fel mi, s  te tte  fel a fe
gyelmi bizottság elnöke, 
B arna G yula e ly társ is  a 
kérdést, A válaszokban leg
többször egészségi állapotra 
való hivatkozást hallottunk.

— Kim erültem , éjszakán
kén t nem  tud tam  aludni. — 
V. J. szavai ezek. Panaszko
do tt mái: régebben is, ezért 
a  kollégium ban kétszemélyes 
szobában helyezték el. Hogy 
tulajdoniképpen mi baja, ezt 
ő sem tudja, m ert — nem 
vette  a fáradságot, hogy kli
n ikai kivizsgálásra m enjen. 
Ennek eredm énye: három  
vizsgáját elhalasztotta, ke t
tő t pedig ie sem tett. Végső 
figyelm eztetésben részesült.

Néha meglepő indoklással 
is találkozhattunk:

— A menyasszonyom volt 
itt  Németországból. Ez na
gyon lekötött, em berileg é r t
hető, nem ? — Zs. K. ne
gyedéves hallgató é rve lt így. 
Ö egyébként jó  ismerőse a 
fegyelmi bizottságnak, m ost 
éppen harm adszor találkoz
tak.

K. I.-t, m in t m ondotta, töb
bek között azért u tasíto tták  
uv-re, m ert a kötelező iro
dalom ba úgy belezavarodott, 
hogy nem  tud ta megmondani 
a szem inárium vezetője nevét. 
Ez a  „m em óriazavar” a  tá r 
sadalm i szerződésébe került.

S. Gy. vizsgaeredm énye sem 
akárm ilyen: két elégséges, és 
négy elégtelen osztályzata 
van. Évism étlésre u tasíto t
ták.

A fegyelmi bizottság — j 
Török Im re elv társ, kari j 
K ISZ-felelős szerint — he
lyesen, szigorúbban b írálta 
el az ügyekef. M ost is és a 
jövőben m ég inkább  arra  
fognak törekedni, hogy az 
első években elejét vegyék 
annak, hogy h arm ad- és ne
gyedéves hallgatókat kell
jen évism étlésre u tasítani.

V áradi György

M árcius 17-én Dobogókő
re, idónynyiitó tú rá t rende
zünk. Találkozás 17-én há
rom negyed1 7-kor a  M argit- 
híd budai hídfőnél, a  HÉV- 
áülomás váróterm ében. Út
irány: HÉV-vel Pomázig,
m ajd  busszal P ilisszentkeresz- 
üg. Ú tiköltség 10—15 forint.

M indenkit szerete tte l v á r  a 
szakosztály.

E lőadás a z  egyesben,
t pódium on mindössze egy 

f i  szereplő áU. Monológot 
mond. Kétórás monológot. 
Hosszút, és unalmasat. És nem  
egészen m ai témáról. Egészen 
régi témáról. Ilyenkor jó L u
dast olvasni, aludni, kereszt- 
re jtvényt fe jte n i. m almozni, 
kártyázni, daminózni, egyszó
val m indent jó csinálni, csak 
figyeln i nem. Én spéciéi alud
ni fogok. Jó hosszút, és m é
lyet. Ügy .szépen becsukom a 
szem em , szólok a szom szé
domnak, hogy keltsen  fel, ha 
vége. Na m ég egy utolsó pil- \ 
lantás a dobogó felé. Jól van . I 
nem  néz ide.

De m it csinál ott? Kiáll a j 
pódium  legszélére és elöreha- 1 
jolva magyaráz. A la tta  űr, tál- ; 
párnak egynyolcada a dobogó 
szélón. hétnyolcuda a levegő
ben. L e e s ik . . .  Le kell, hogy 
essen, nincs mese. A  fizikai 
törvények . . .  Szóval le fog es
ni. Hegy nem  hiszed? Na fo 
gadjunk!

De m ost sem m i hatás. Most 
senki sem  figyeli. Kétségbe
esetten kdYberepüli a term et 
egyszer, aztán mégegyszer, 
buikfencet hány, turbékal.

V alaki önkéntelenül fe l
szisszen: Csitt!

És a galamb, a m indenkori 
sztár, elhallgat, leszáll, leül, 
figyel.

Most nem  rá hallgatnak. 
Másra. Arra, aki ott a dobo
gón beszél.

M ert tényleg jó l beszél. Per
sze könnyű neki. Érdekes a 
téma. Nagyon érdekes.

—Práger—

M olnár Sándor, a testne
velési tanszék vezetője, m un
katársunk  kérdéseire válaszol
va vázolta egyetem ünk sport
jának  jelenlegi helyzetét, fel
adatait, a töm egsport területén 

j elért eredm ényeket stb.
Kérdés: M ilyen eredm énye- 

í ké t értek el az egyes szakosz
tályok az elm últ szezonban?

Felelet: Vegyük ta lán  sorba 
i az egyes szakosztályokat. 
K ezdjük a kosárlabdával. A  
kosárlabda-szakosztály m un
kájával nagy általánosságban 

i meg lehetünk elégedve. A fér- 
; ficsapat az NB II. Keleti-cso
portjában  az 5. helyen áll. A 
csapat, mely tavaly igen nagy 
küzdelm et folytatott a kiesés 
ellen, úgy látszik most m ár 
véglegesen meg tud m aradni 
az NB II-ben.

A Budapest I. osztályban 
| szereplő női csapat jelenleg 
m ásodik helyen áll, ezért fel
té tlenü l dicséret illeti a csapat 
játékosait, edzőjét. Azonban 
valam it itt is meg kell jegyez- 

; nem : a  női kosárlabda-csapat - 
| ban feltétlenül 'megvannak a 
képességek a továbbjutáshoz,

1 azonban a továbbju tást veszé- 
j lyezteti az, hogy a gárda nem 
teljesen egységes. Az 5—6 
főt kitevő törzsgárda kivételé
vel — ak ik re  m indig lehet 

i szám ítani — a többieknél ké- 
: nyelm eskedés tapasztalható, 
j szórványosan já rn ak  edzésre.
I Ez az a pont a női kosárlabda
szakosztálynál, am elyen első- 

: sorban a kollektívának és a 
sportklub vezetőségének segí
teni kell.

A labdarúgó-szakosztály az 
őszi idényben rosszul szere- 

| pelt. Csoportjában a mezőny 
! alsó részén foglal helyet. M in

denekelőtt le kell szögezni, 
hogy a csapat feltétlenül több- 

! re  képes. Hogy mi az oka még
is a gyenge szereplésnek? 
Rossz edzéslehetőségek, rend- 

j szertelen edzésre já rá s  és fő- 
| leg a lelkesedés hiánya. A fiúk 
] a pályán öncélú, lélektelen 
j fu tballt já tszanak. Amíg ezen 
nem  sikerül változtatni, a csa
patban  rejlő képesség ellenére 
sem rem élhető jobb szereplés.

A röplabda-szakosztály sze
replésére a kettősség jellemző. 
A fiúk  — m iután tavaly fel
sőbb osztályba ju to ttak  — ra 
gyogó kezdés u tán  szinte te lje 
sen letörtek  és sok m érkőzést 
vesztettek el egym ás után. Az 
okról röviden csak annyit, 
hogy itt sem a tudás h iány
zott. A lányok ezzel szemben 
osztályukban első helyen á ll
nak, edzőjükkel, Baranyai Mi
hállyal együtt m indent meg
tesznek a sikeres szereplés ér
dekében. Náluk az okoz prob
lém át, hogy hiányzik néhány 
olyan tartalékjátékos, aki já 
ték tudásban megközelítené a 
kezdő ötöst.

Asztalitenisz-sza kosztá lyunk  
nagyjából a várakozásnak 
megfelelően szerepel a Buda
pest I. osztályban. A csapat

jelenleg a középmezőnyben 
foglal helyet. Tőlük azt v á r
hatjuk, hogy a bajnokságban 
végül a jelenleginél 4—5 hely- 
lyel feljebb jussanak. Meg 
kell em líteni H orváth József
nek, a csapat egyik játékosá
nak  ragyogó szereplését a Bp. 
bajnokságon. H orváth a leg
jobb 16-ig ju to tt és a nyolc 
közé ju tá sé it Faházival m ér
kőzött. Tőle vereséget szenve
dett, azonban te l je : ítm ény e így 
is m indenképpen elism erésre 
méltó. A lányok osztályukban 
első helyen á llnak  és rem él
jük, ezt a helyezésüket meg 
tud ják  tartan i.

Sakkozóink  négy pont előny
nyel állnak  aZ első helyen. 
Ha a szakosztályban sikerül 
nagyobb fegyelmet biztosítani, 
akkor bajnokságukat szinte 
bizonyosra vehetjük. Talán 
e rre  a szakosztályra m ondható 
el legnagyoíbb joggal az, hogy 
adottságaik alap ján  jóval 
többre lennének képesek.

Term észetjáró szakosztá
lyunk  továbbra is egyetemi 
sportunk  Achilles-sarka. A 
szakosztály problém áját m ár 
évek óta szeretnénk megol
dani, hiszen ez az a sportág, 
ahol létesítm ények, beruházá
sok nélkül a legnagyobb töm e
geket tudnánk  mozgósítani. 
H iányzik néhány olyan lelkes, 
odaadóan dolgozó hallgató, 
aki szívügyének tekintené a 
szakosztály ügyét. Amíg ilyen 
em bereket nem  találunk, a 
problém a m egoldásában, sa j
nos, nem  tudunk  előbbre ju t
ni.

Cselgáncsozóink, k ik m ár 
tavaly  szép fejlődésről te ttek  
tanúbizonyságot, ebben az 
évben véglegesen m egszűntek 
tanuló, új szakosztály lenni. A 
szakosztály az idén betört 
azok közé a csapatok közé, 
am elyek a két vezető egyesü
let, az Ú jpesti Dózsa és az 
MTK m ögött foglalnak helyet. 
A szakosztálytól azt várjuk, 
hogy ezt a helyet az elkövet
kező versenyek során m egerő
sítse.

Kérdés: Mi a helyzet a tö
megsport területén?

F ele le t: Töm egsportunk az 
adott lehetőségek között fe j
lődött. Az adott lehetőségeket 
azért em lítem , m ert nyilván
való. hogy a töm egsport alap
ja  a megfelelő létesítm ény- 
helyzet. Meglevő csekély le
hetőségeink szinte m axim áli
san kihasználva, az ősz folya
m án m egrendeztük az asztali- 
tenisz- és a sakkbajnokságot, 
valam int a kosárlabda-bajnok
ságot részben. Em elkedett az 
egyes bajnokságokon rész
vevők száma. Itt ki kell em el
ni Bognár K álm ánnak, a 
KISZ VB sportfelelősének 
m unkáját. Az ezen a te rü le
ten  elért eredm ényeket első
sorban neki és a szakosztály
vezetőknek tu la jdoníthatjuk .

Kérdés: O bjektív  adottsá
gaink, pontosan a létesítm ény

helyzetünk változott-e valamit 
az elm últ év óta?

Felelet: Sajnos, azt kell
m ondanom, hogy nem. Szak
osztályaink többsége továbbra 
is időszakosan biztosított to r
naterm ekben kénytelen edzé
seit ta rtan i. Még az NB II-es 
kosárlabda-szakosztálynál is 
ez a helyzet. A létesítm ény- 
helyzet nem csak a szakosz
tályi sport terü letén  jelent 
igen nagy problém át, hanem  
az oktatásban is. Szeptem ber
től kezdve kb. 1200 első- és 
másodéves hallgatónak kell 
testnevelési ó rá t ta rtan u n k  az 
egyetem kism éretű to rn a te r
mében. Ez szinte képtelenség. 
M árpedig megoldást feltétle
nül kell ta láln i — hogy ho
gyan, azt egyelőre m ég nem 
látjuk. Hosszabb táv la tban  va
lószínűleg könnyíteni fog a 
helyzeten az új kollégium ban 
épülő tornaterem , m ely való
színűleg 2—3 év m úlva készül 
el. Ezen úton is kérni szeret
ném  az egyetem állam i és 
pártvezetését, hogy ezt a 
problém át tek in tse az oktatás 
egyik fontos és feltétlenül 
m egoldásra váró feladatának 
és tegyen meg m indent azért, 
hogy ez a to rnaterem  meg
épülhessen.

K érdés: Mit vár Molnár 
elvtárs a következő  szezonban 
az egyes szakosztályoktól?

Felelet: T ekin tettel arra, 
hogy a bajnokságok rendsze
rének  m egváltozása m ia tt még 
k é t forduló van hátra , azt 
várom, hogy jelenleg rosszul 
álló szakosztályaink jav ítanak  
helyzetükön. Remélem, sakko
zóink, női kosarasaink és röp- 
labdázóink kiharcolják  a to
vábbjutást. Az elkövetkezendő 
időszakban feltétlenül meg 
kellene oldani a  term észetjáró 
szakosztály problém áját is.

Monigl István

S a k k

Közgazd. Egyetem-—Pester
zsébeti Építők 6:6.

A jelenlegi listavezető Épí
tők csapatával úgy végez
tü n k  döntetlenre, hogy négy 
játékos fegyelmezetlensége 
m iatt, kénytelenek voltunk 
két „üres” táb láva l kiállni. 
Eredm ényünk ilyen körülm é
nyek között jónak m ondha
tó. A szakosztály vezetősége 
m indent elkövet azért, hogy 
a  jövőben ilyen fegyelmezet
lenség ne fordulhasson elő.

A pontokat Pusztaházy, L i
geti, Gyetvai, B aricz és Ve- 
lenyák (1—1), ille tve dr. 
Solym ár és Juhos (V*—V2) 
szerezték.

Kosárlabda
M árcius 8-ával megkezdő

dött az egyetem ip a r kari 
kosárlabda-bajnokság. Az ed
digi gyakorlattól eltérően, szó 
van arról, hogy igazolt ver
senyzők is nevezhetnek.

Tudományos diákköri pályázat

A FIGYELŐ E HETI 
SZÁMÁBÓL

A Figyelő  e h e ti szám ában  az 
első o ldalon  H orváth  G yőző ír t  
c ik k e t az ú jítóm ozgalom  p rob lé
m áiró l, ,.Ú jítások , ta lá lm án y o k  a 
m érleg en ” .

E gyéb fo n to sab b  c ik k ek : Űj 
m ódszer a k isk e resk ed e lm i m unka 
h a té k o n y sá g á n a k  m érésére . T á jé 
k o z ta tó  a v á lla la ti á tszerv ezések 
ről, ö sszeh an g o lt közgazdaság i k u 
ta tó m u n k a  a  K G ST-ben, Az ú g y 
n eveze tt h aszn á lh a tó ság i elvről. 
M inőségvédelem  ak ad á ly o k k a l. Mit 
h o z  a  n é p g azd a ság n ak  a  g épgyor
sítás? . A vezetés m eg jav ítá sá n ak  
eszközei a  te rm elő szö v e tk eze tek 
ben.

Még ké t mondat, és ■ ■. Fi
gyelj csőik/

De hosszú ez az (ilsö m on
dat. Ja persze a Habsburg ab
szolutizm us. Arról lehet. De a 
másodikat m ár nem  tudja be
fejezni. A  szatmári békét már 
nem  éri meg.

jyjézd, és nem  esett le. Nem  
xV lehet. Valam i svindli van  

a dologban. Vagy rossz a fiz i
ka, vagy nincs súlypontja . 
vagy máshol hordja, m in t a 
m agam fajta  átlagemberek, 
vagy .. . vagy nem  tucom.

És már sétál fel-alá, közben  
pedig magyaráz. N em  is olyan 
unalm as a dolog. Egész érde
kes.

A ztán  egy galamb repül a 
terembe, az egyes előadó ked 
vence. Büszkén és délcegen re
pül. Merte biztos a siker. E tet
ni fogják, dédelgetni, becéz- 
getmi. T ub i. tu b i . ^

A rek to ri hivatal és a  KÍSZ tudományos tanácsa az 1963. 
j novem ber 4—6 között tartandó  VI. országos diákköri kon- 
I íerencia alkalm ából pályázatot hirdet.

A pályázaton részt vehet m inden olyan pályam unka, 
j am ely a tudom ányos diákkörök keretén belül készül el.
J K ívánatos lenn$ azonban,, h a  elsősorban a következő tém ák 
' kerülnének kidolgozásra:

Nemzetközi gazdasági és politikai kérdések tanszéke:
1. A k u b a i fo rra d a lo m  győzelm e és h a tá sa  a nem zeti fe lszabad ító  

m ozgalom  fe jlő d ésére  L a tin -A m erikában .
2. A Szovjetun ió  és a szocialista  országok  szerep e  a  közel-keleti 

o rszágok  gazdaság i fe jlődésében .
3. A S zovje tun ió  és a szocialista  o rszágok  szerepe  egyes fek e te 

a fr ik a i o rszágok  (pl. G hana. G uinea) gazdaság i fejlődésében .

Gazdaságtörténeti tanszék:
A fe lszab ad u lás u tá n i évek g azd aság tö rté n e te , k ü lö n ö s te k in 
te tte l a g y á r ip a r  tö rté n e té re .

j Politikai gazdaságtan tanszék:
1. F e la d a ta in k  a  szocialista  ip a ro s ítá s  te rén  h azán k b a n , kü lönös 

te k in te tte l a nem zetközi szocia lista  m un k am eg o sz tás  to v áb b 
fe jlesz tésére .

2. A m ag y ar te rm elő szö v e tk eze tek n ek  n y ú jto tt  á llam i tám o g atás 
fe jlődése  és fo rm á i a  töm eges k o llek tiv izá lás  befe jezése  óta.

3. A szocializm us an y ag i- tech n ik a i b áz isán ak  fő v onásai és fö lénve 
a k ap ita lizm u s an y ag i- tech n ik a i bázisával szem ben.

4 KÖZGAZDÁSZ

K Ö Z G A Z D Á S Z
a M arx K ároly  Kös g azdaság 

tudom ány i Egyetem  lapja 
d m :  tx . .  D im itrov té r 6.

Telefon 186—850/138 m. 
Szerkeszti* B ögre G yu láné  

K iad ja . H irlapK iadó v a lia ia t 
Készül a Szikra L apnvom daban  

M egjelenik 2 H etenként

i Pénzügyi tanszék:
1. A b e ru h ázás i tevékenységgel k ap cso la tos an y ag i é rdekeltség .
2. A n y ereség részesedés! rendszer.

j 3. A  m u ltila ter á lis  W iring feltételed  a sraocaMsfca -omsizáigiolk közötti 
elszám olásokban .

Gazdaságföldrajzi tanszék:
1. M agyarország  egyes n ép gazdaság i á g aza tá n ak  gazdaság fö ld ra jz i 

elem zése.
2. M agyarország  egyes gazdaság i k ö rze tén ek , ill. k isebb  gazd asás i 

egységének  fö ld ra jz i elem zése.

Statisztikai tanszék:
1. A te rm elés a lak u lá sa  és a  te rm e lés  növek ed ésén ek  tényező i a 

b u d ap es ti ip a rb a n  (1958—60).

2. A b u d ap es ti ru h á z a ti  fo rgalom  Ö sszetételváltozása o k a in ak  elem 
zése.

Ipargazdaságtan tanszék:
1. A g ép csere  gazdaság i kérdései a szocializm usban .
2. A m u n k a te rm e lék en y sé g  és az á tlag b é rek  közö tti összefüggések

k é rd ése i a szocia lista  ip a rb a n . ,

Szám viteli tanszék:
1. Ü gyviteli gépá llo m áso k  szervezésének  és m űkö d ésén ek  k érdése i
2. Az önkö ltség szám ítás  p rob lém ái a te rm előszö v e tk eze tek b en

Belkereskedelm i tanszék:
1. A b e lk eresk ed e lem  tá v la ti fe jlesz tésén ek  főbb irányai-
2. A sz o lg á lta tá so k  sz e re p e  és p ersp ek tív á i

K ülkereskedelm i tanszék:
1. A m a g y a r  g ép k ü lk eresk e d e lem  p rob lém ái.
2. A m ag y ar m ezőgazdasági ex p o rt problém ái-•

Mezőgazdaság gazdaságtana tanszék:
1. A nyagi ösztönzés a  m ezőgazdaság  á llam i és szövetkezeti szek

to ráb an .
2. A n ö v én y te rm esz tés  és az  á lla tten y ész tés  gazdaság o ssag án ak  kér

dései. (E tém ak ö rb ő l te tszés sz e rin t v á lasz th a tó  b á rm ely ik  nö
vényi, vagy  á lla tten y ész té s i te rm é k  gazdaság o sság án ak  ta n u lm á 
nyozása.)

3. A m ezőgazdaság m űszak i h a la d á sá n a k  közgazdaság i k érdése i.
4. Az új te rm e lé s i e ljá rá so k  a lk a lm azásán ak  gazdaságossága.

Népgazdaság tervezése tanszék:
A g azdaság i irá n y ítá s  egyes (kérdései.

A pályázatok beadásának határideje: 1963. szept. 25.
A p á ly áza t e lb írá lá sá t a  tan szék ek  végzik. A p á ly a d íja k  odaíté lésé

rő l a tan szék i ja v a s la to k  a la p já n  b izo ttság  dönt, am e ly n ek  elnöke 
Szabó K álm án  e iv tá rs , ta g ja i: S zak as its  G yörgy, K övér K áro ly . P á-izs 
L ajos és B á g e r G usztáv  e lv tá rsak .

A p á ly a d íjn y e r te s  do lgozatok  eg y e tem ü n k  IV. tu d o m án y o s d iák 
kö ri k o n fe re n c iá ján  — e lő re lá th a tó lag  1963. o k tó b e r  19—20 közö tt 
k e rü ln e k  e lő ad ásra  és m eg v ita tásra .

B u d ap est. 1963. fe b ru á r  21.
KISZ tu d o m án y o s d iá k k ö ri tan ács  R ek to ri h iv a ta l




